
 

COMUNE DI NULE 
 

PROVINCIA DI SASSARI 
____________________________________________ 

N° 602 Reg. Generale Determinazioni 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE N° 179 DEL 19-12-2025 
 
OGGETTO:  INTERVENTI DI "RIPRISTINO ALVEO PONTE CHESSARZOS STRADA 

COMUNALE NULE-PATTADA" ID 20200209 CUP: J77H21008080002   
RIMODULAZIONE CRONOPROGRAMMA  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con atto consiliare n. 13 in data 29 
Maggio 2017; 

 
VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi, approvato con deliberazione di 
G.C. n. 01 del 13 Marzo 2021, e sue successive modificazioni ed integrazioni; 
 
PREMESSO che: 

 con Deliberazione della Giunta Regionale n. 29/7 del 21 luglio 2021 è stato approvato lo 
stralcio del programma di spesa per "opere di prevenzione, relative a materie già di 
competenza dello Stato, per alluvioni, frane, piene, mareggiate, esplosioni ed eruzioni 
vulcaniche, qualificabili come calamità naturali di estensione ed entità particolarmente gravi 
e per interventi urgenti di ripristino di opere pubbliche conseguenti ai medesimi eventi o a 
seguito di eccezionali avversità atmosferiche", per la risoluzione di situazioni di disservizio 
indifferibili e/o di pericolo per la pubblica incolumità per l'ammontare complessivo di Euro 
€ 2.363.000,00; 

 con la medesima Deliberazione della Giunta Regionale n. 29/7 del 21 luglio 2021 il Comune 
di Nule risulta aggiudicatario di un finanziamento per le opere di “Ripristino dei danni alla 
viabilità conseguenti agli eventi alluvionali del novembre 2020” per € 250.000,00; 

 con la medesima Deliberazione della Giunta Regionale n. 29/7 del 21 luglio 2021 la 
realizzazione degli interventi sopra citati è stata demandata, ai sensi della L.R. 13/03/2018 
n°8, agli Enti attuatori così come identificati nella tabella sopra riportata ed è inoltre stato 
dato mandato alla Direzione generale dell'Assessorato dei Lavori Pubblici, per il tramite del 
competente CDR, di assumere il relativo provvedimento di finanziamento e convenzione a 
favore dell’Ente attuatore individuato; 

 con D.G.R. n. 59/22 del 21 luglio 2021 è precisato che il suddetto finanziamento è assentito 
per la risoluzione delle problematiche verificatesi a seguito degli eventi alluvionali del 
novembre 2020 che rendono necessari interventi sulle infrastrutture viarie e la sistemazione 
idraulica del fiume nel tratto contiguo al ponte in località “Chessarzos”; 
 

ORIGINALE



VISTO il progetto di fattibilità tecnico economica trasmesso, e registrato al prot. n. 1991 
06.05.2024, relativo all’intervento “Ripristino dell’alveo del ponte Chessarzos” strada 
comunale Nule-Pattada, redatto dal raggruppamento temporaneo tra professionisti RTP Ing. 
Alessio Mulas - SarLand Srl, incaricato con Determina Area Tecnica n. 109 del 02.10.2023; 
 
VISTA la delibera n. 46 del 30/11/2024 con la quale veniva approvato il progetto di fattibilità 
tecnico economica trasmesso, e registrato al prot. n. 1991 06.05.2024, relativo all’intervento 
“Ripristino dell’alveo del ponte Chessarzos” strada comunale Nule-Pattada, redatto dal 
raggruppamento temporaneo tra professionisti RTP Ing. Alessio Mulas - SarLand Srl, incaricato con 
Determina Area Tecnica n. 109 del 02.10.2023; 
 
VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 56/38 del 29/10/2025 con la quale si riteneva 
l’intervento “Ripristino dell’alveo del ponte Chessarzos” strada comunale Nule-Pattada” non 
assoggettabile a VIA; 
 
CONSIDERATO quanto descritto in precedenza si ritiene opportuno procedere alla rimodulazione 
del cronoprogramma approvato con determina n. 22 del 19/01/2024 della Direzione Generale della 
Protezione Civile – Servizio territoriale di Sassari che prevede che i lavori dovranno concludersi 
entro il 31/12/2025; 
 
VISTA l’impossibilità per quanto riportato in precedenza di concludere i lavori entro il 31/12/2025 
si propone un nuovo cronoprogramma che viene allegato alla determinazione e che ne fa parte 
integrante, da dove si evince che i lavori dovranno concludersi entro il 31/12/2026 e nel seguente 
modo: 

 
 
 
 

Avanzamento Inizio Fine Durata (gg) 

Progetto di fattibilità 01 novembre 2025 30 novembre 2025 30 

Autorizzazione Ufficio tutela del paesaggio 01 novembre 2025 30 novembre 2025 

Parere VIA 01 novembre 2025 30 novembre 2025 
30 

Altre Autorizzazioni  01 dicembre 2025 30 dicembre 2025 30 

Progettazione definitiva 01 gennaio 2026 30 novembre 2025 30 

Progettazione esecutiva 01 gennaio 2026 31 gennaio 2026 31 

Approvazione  01 febbraio 2026 15 febbraio 2026 15 

Pubblicazione bando/Aggiudicazione 
gara/Stipula contratto 15 febbraio 2026 15 marzo 2026 28 

Esecuzione lavori 16 marzo 2026 12 settembre 2026 180 

Regolare esecuzione / Collaudo 13 settembre 2026 31 agosto 2026 49 

Rendicontazione 01 novembre 2026 31 dicembre 2026 61 



DETERMINA 
 
1. Di approvare il cronoprogramma (Allegato 3) rimodulato nel seguente modo: 
 

 
2. Di fare richiesta di approvazione alla Direzione Generale della Protezione Civile – Servizio territoriale 

di Sassari. 
 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 

ING. CUMPOSTU GIOVANNI ING. CUMPOSTU GIOVANNI 

 
  

Avanzamento Inizio Fine Durata (gg) 

Progetto di fattibilità 01 novembre 2025 30 novembre 2025 30 

Autorizzazione Ufficio tutela del paesaggio 01 novembre 2025 30 novembre 2025 

Parere VIA 01 novembre 2025 30 novembre 2025 
30 

Altre Autorizzazioni  01 dicembre 2025 30 dicembre 2025 30 

Progettazione definitiva 01 gennaio 2026 30 novembre 2025 30 

Progettazione esecutiva 01 gennaio 2026 31 gennaio 2026 31 

Approvazione  01 febbraio 2026 15 febbraio 2026 15 

Pubblicazione bando/Aggiudicazione 
gara/Stipula contratto 15 febbraio 2026 15 marzo 2026 28 

Esecuzione lavori 16 marzo 2026 12 settembre 2026 180 

Regolare esecuzione / Collaudo 13 settembre 
2026 31 agosto 2026 49 

Rendicontazione 01 novembre 2026 31 dicembre 2026 61 



 

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna,  
� alla Segretaria per la registrazione, la numerazione e la pubblicazione all’Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi  
� all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 
 
Nule, lì ______________ 

  
 

timbro 
 
 

Il Responsabile Del Procedimento  
(ING. CUMPOSTU GIOVANNI) 

__________________________ 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Nule, lì ______________ 

 
  

 
timbro 

 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 

____________________________ 

 
Ai sensi dell’art.153 comma 5°del D.lgs 267/2000 si attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria 
 
Nule, lì _______________ 
 

  
 

timbro 
 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

(Rag. Caterina Sechi) 
____________________________ 

 

 


